Wissenschaftliche Beilage

zum

Jahresbericht des Königlichen Friedrichs-Gymnasiums zu Frankfurt a. Oder.
Ostern 1906.

ADNOTATIONES

AD

AESCHYLI SUPPLICES

EDIDIT

ADOLF DU MESNIL.

FRANKFURT A. ODER
KÖNIGLICHE HOFBUCHDRUCKEREI TROWITZSCH & SOHN
1906.

1906. Progr. No. 82.

qfr
22
(1906)

828

HT010369079

ADDITIONES
ARCHIVI SUPPRIES

Abhinc aliquot annos commentationem de Aeschyli Supplicibus institueram, in qua fabula cum ob insignem verborum brevitatem et audaciam difficillima tum corruptissime tradita locos et obscuriores et desperatos quantum possem vel illustrare vel emendare consilium inieram. Sed variae inciderunt temporum causae, quibus ab hac opera avocarer. Tandem cum ad haec studia animum reflecterem, multa, quae commentatus eram, praecepta, nonnulla melioribus ad vanum redacta vidi a Weckleinio, principe illo in studiis Aeschyleis viro, editione hujus fabulae interim proposita,*) non solum dignissima studiis ejus in ceteras fabulas collatis, sed quae cumulum eis afferre videretur. Verum tamen relinquuntur etiam post illam loci obscuriores ambiguive haud pauci, minime adhuc expediti, quibus explicandis aut emendandis operam dare non temeritatis argendum sit. Hac ratione motus complura ex eis, quae prioribus ex studiis meis orta erant, proferre animum induxi. Ceterum monitum volo, non omnia, quae proferam, ea opinione me captum edere, plane explorata et ab omni dubitatione remota esse, sed ipsius Weckleinii exemplo, qui ad tolerabilem intellectum efficiendum haud pauca in hac aliisque in fabulis, si alia medicina deficiebat, liberius conjectit, sic id saepe me egisse satisque habuisse, ut meliore, quam quae nunc inventa esset, sententia proponenda viam patefacerem ad veram aut vero proximam lectionem paulatim assequendam. Sunt etiam, quibus aut difficultatem parum adhuc animadversam denotare aut verba quaedam subtilius, quam adhuc factum, explicare, non nova afferre volui. Ceterum quidquid profecero, eam veniam a legentium aequitate me impetraturum spero, quam rei difficili deberi Protagoras apud Platonem auctor est, cum dicit (p. 328. A): Κλν ει δλγον ̄στι τις ̄στις εις ἀρετὴν, substituo μάθησιν, προββάσει, ἀγαπητόν.**)

v. 1. Ζεὺς ἀφίκτωρ quid sit facilius intellectu quam explicatu est. Nam significat: supplicum praeses. Simile est Ζεὺς ἵκτηρ v. 478 et ap. Soph. Antig. v. 659 Ζεὺς ξύναψμος custos consanguineorum. V. interpretes. Sed quomodo hic usus natus est? Nam simplex ratio genetivum postulat. Dettweiler de liberiore usu adjективorum compositorum ap. Aeschylum (progr. gymn. Giessensis 1881—82) multis exemplis probavit adjективum attribute positum idem saepe valere quod genetivum ejusdem substantivi, ut κλέναι ἵπποιχάρμαι idem sit quod κλέναι ἵπποιχαρμῶν (p. 6 sq.), cursitationes ex equo pugnantium, αἵματα εὐθνήσμα: crurores facile morientium; ζμαψμος φόνος consanguinei caedes, nec eum usum solis compositis contineri, sed etiam ad simplicia extendi, velut ἀσπίστορας κλένους τε καὶ λογχίους sonare turbam confertam clipeo et hasta armatorum, eumque usum potius ex natura adjективi cum genetivo substantivi cognati repetit quam ex genere rei (substantivo expressae) personae numero habendae, quam personificationem vocant, ut quibusdam (cf. p. 3, p. 7) placuit. Hanc rationem si ad ἀφίκτωρ conferimus, valet illud genetivum abstracti nominis ἀφίξις, sicut ἵκτηρ nominis ἵκτεία, ut Ζεὺς ἀφίκτωρ sit ἀφίξεως Ζεὺς, ἵκτηρ sit ἵκτεία, sc. Juppiter sup-

*) Aeschylos Die Schutzflehdenden, Leipzig, B. G. Teubner 1902.

**) In numerandis versibus Dindorfii editionem secutus sum propter lexicon Aeschyleum ab eodem auctore editum.

plicationis, quod idem cum Jove supplicum praeside. Consentaneum est hunc usum rarissime in personae nominibus inveniri, saepissime in rebus. Nam ad personae nomen adjunctum ambiguitatem epitheton efficit, quia idem ipsius personae propriam quandam vim (qualitatem) declarat. Solet enim ἀφίκτωρ itemque ἵκτηρ simpliciter supplex esse. Ac nisi res obstaret, Juppiter supplex intellegi posset. Et re vera non plus unum in exemplis a Dettweilero allatis inveni, in quo liberiore usu adjectivum personae appossum sit: ἄντηρ δυσδάμαρ (Ag. 1319), maritus improbae conjugis, quod idem simpliciter maritum improbum sonare possit et soleat. Ceterum dubitavi an in his Bernhardyi, qui primus de hoc usu egit (Wissenschaftliche Syntax, 13. Kapitel p. 425 flg.) sententiae accederem, duo nomina hac via in unum conflata esse censentis et compositorum nominum ea vice functa esse. Velut ξιφοδήλητον θάνατον — „Schwertestod“, αἰχμαλώτου δουλοσύνης „Kriegsgefangenschaft“ vertit, quod etiam ad notum illud χρητῆρα ἐλεύθερον (Il. VI extr.), θηραρ ἐλεύθερον (ib. 455), alterum „Freiheitsbecher“, alterum „Freiheitstag“ accommodari potest. Nec obstat, quominus Ζεὺς ἀφίκτωρ (ἵκτηρ) Gnaden (Schutz-) -Zeus intellegamus.

v. 9. αὐτογενεῖ φυξανορίᾳ (secundum Bamberg.) v. Dettw. p. 7.

v. 10. γάμον — ἀσεβῆ v. ad v. 225.

v. 18. γένος ἡμέτερον βοὸς ἐξ ἐπαφῆς καὶ ἐπιπνοίας Διὸς τετέλεσται.

In his verbis difficultas quaedam inest, quia parum liquet, quo contactus, quo afflatus spectet, quae ratio inter utramque rem intercedat. Alii simpliciter contactu Jovis demulsam Jo matrem factam*) sive semine hoc modo concepto sive partu edito intellegunt, alii**) conrectatione illa ad sanitatem humanamque formam reductam volunt. Dijudicari de illa re non posse videtur, quin ceteri loci, qui ap. Aeschylum in hanc partem inveniuntur, comparentur. Sed illi inter se discrepant et utroqueversum tendunt. Sunt autem hi: 312 Ζεὺς γ' ἐφάπτωρ χειρὶ φτύει γόνον. 314 Ἐπαφος ἀληθῶς ῥυσίων ἐπώνυμος. 535 γενοῦ πολυμηνῆστορ ἐφαπτορ Ἰοῦς. 592 πατὴρ φυτουργὸς αὐτόχειρ ἀναξ. 1067 πημονᾶς ἔλυστατ' εὗ χειρὶ πασινία. Accedunt ex Prometheus 849 ἐνταῦθα δῆ σε Ζεὺς τίθησιν ἔμφρονα ἐπαφῶν ἀταρβεῖ χειρὶ καὶ θεγών μόνον, quorum alterum versum parum justis causis Elmsleius et post eum Dindorf spurium putarunt, atque ex hac Supplicum fabula v. 45: ἐξ ἐπιπνοίας Ζηνὸς ἐφαψιν, quae verba in extremum locum rejici, quia de sanitate eorum et, ut ego quidem arbitror, recte dubitatur. Duo loci aperte ad procreationem pertinent: v. 312 et 592, duo aut tres ad sanitatis formaeque restitutionem: 1067 et ex Prometheus v. 849, quod idem in Suppl. v. 314 inesse videtur. Nam sonat: Epaphus ex restitutione nomen trahens. Ex versu 535 nihil dilucide repeti potest. Ut ad unitatem consensumque haec redigerem, cogitaveram olim voluisse poëtam: adjecta manu fetu liberatam et prolem edidisse et salutem recepisse; sed obstat Prometheus locus, quo solum mentem recepisse dicitur, et quod v. 580 post salutem demum semen statuitur concepisse: λαβούσα δ' ἔρμα Διον. Nunc equidem lusisse poëtam existimo et arbitrio modo hoc modo illud effectum voluisse. Ad hunc, qui in manibus est, locum procreationis vis accommodatissima videtur. — Sed quid afflatus sibi vult? Weckl. de amoris aspiratione cogitat respiciens Ag. 1206 πνέων χάριν (ego addo Horatianum: spirabat amores C. IV. 13. 19 et aura tua ne retardet II 8. 24), quod tamen altero exemplo parum confirmatur. Nam v. 577 luculentier aerumnis levari ἐπιπνοίας καὶ σθένει ἀπημάντῳ dicitur. Jam appareat quae ratio inter utrumque intercedat. Vult enim aspiratione mentis furore sublato sanari eam, tum placatam et ad hominis figuram revocatam attrectatione gravidam fieri.

Hoc etiam ad praetermissum locum (v. 45) ἐξ ἐπιπνοίας Ζηνὸς ἐφαψιν adhiberem, si sanum judicarem. Sed quanquam notissimum apud Graecos, praesertim poëtas,

*) Petri, Commentationis de Aeschyli Supplicum stasimo primo particula I (Herford 1860) p. 3, Hermann v. 44.

**) ut Kruse, Einl. p. 2, p. 5,

abstractum pro concreto saepe poni (cf. Ag. 1460 ἔρις --- οἰζὺς de Helena; Ch. 235 μέλημα δώματος — δακρυτὸς ἐλπὶς de Oreste; Sept. 127 ὁ Διογενὲς φιλόμαχον κράτος de Pallade etc.) tamen ἔφαψι, ut cum alii, tum Weckl. vult, pro eo, qui contrectatione natus sit, poni minime mihi persuadeo. Nam cum res pro persona ponitur, patet personam quasi complexionem et summam rei (Inbegriff), quasi auctorem et, ut ita dicam, antistitem ejus statui, quo factum, ut potissimum in laudando et criminando (cf. Soph. Ant. 756 γυναικὸς δούλευμα, 320 λάλημα δῆλον, 760 ἀγετε τὸ μῆσος, El. 289 δύσθεον μίσημα, 301 ἡ πᾶσα βλάβη — cf. Demosth. Phil. III. 31 διεθρος de Philippo — σοφιστῶν μηχανᾷ Plat. Leg. 908. D) adhiberetur. Quam meam sententiam ne ea quidem exempla labefactant, in quibus sponsa vel conjux per λέχος, εὐνή, γάμος, similia designatur (A.j. 211 λέχος δουριάλωτον de Tecmessa, Ant. 1224 εὐνή (?) de Antigone, Trach. 1139 ὡς εἶδε τὸν ἔνδον γάμους de Jole; Ant. 568 κτενεῖς νυμφεῖς τοῦ σαυτοῦ τέκνου de Antigone — nos item: Verhältnis), si quidem saltem condicionem perpetuam declarant, ἔφαψι autem unum aliquod factum significat. Accedit quod ἔφαψι activam habet vim, hic passiva opus est. Quamobrem cum emendatio necessaria mihi videatur, quod ego tentavi, proponere non vereo. Est quidem hoc: ἦς ἐπιπνοία Ζηνὸς ἔφάπτεται: quam (ad salutem quidem afferendam) Jovis afflatus tetigit. In quantitate καὶ syllabae longae, ἐπιπνοῖ, non est haerendum, cf. K. W. Krüger. II. Di. S. § 15. 2. A. 5 et Ullmann. de proprietatibus sermonis Aeschylei pars prima (Beilage z. Programm in Baden 1881) p. 11. Omissi augmenti temporalis exempla et alia inveniuntur in canticis, ut Soph. Trach. 500 (ἀπάτασσεν), cf. interpretes et Krüger II. 28. 3. A. 4, et singularis quaedam ratio hic est in nominis similitudine sita, ut Ἐπαρφος facilius ab ἔφάπτεσθαι deduci possit. Poterat etiam cum producta syllaba dorice pro ἔφήπτετο: ἔφάπτετο scribi (cf. de dial. dor. ad Theocritum Fritzsche § 29, qui haec exempla: ἄγες pro ἥγες, ἄψα et ἄπτε ab ἄπτω affert, et Ullmann. ibid.), nisi hoc modo a nominis similitudine longius discederemus. Denique si Weckleinii vim adspirationis statuamus, propius ad traditam lectionem hoc modo scribendo accedamus: ἦν ἐπιπνοία Ζηνὸς ἔφαψεν sive ἔφάψεν, quam Jovis aspiratio (amore) incendit.

V. 24 de ὅν constructione dubitatur. Vide totum locum:

τίν ἀν οὖν χώραν εὔφρονα μᾶλλον
τῆξδ' ἀφικούμεθα
:: : :: : :: :
ὅν πόλις, ὃν γῇ, καὶ λευκὸν ὅδωρ,
ὑπατοί τε θεοί, καὶ βαρύτυμοι
χθόνιοι: θύματα κατέχοντες,
καὶ Ζεὺς σωτῆρ τρίτος οἰκοφύλαξ
δύσιν ἀνδρῶν, δέξαιδ' ἵκέτην
τὸν θηλυγενῆ στόλον

Sunt qui (ut Weil) ὅν ad insequens θεοί referant: Dei superi, quorum urbs, terra, liquida aqua sunt, et dei inferi, Juppiter denique gregem nostrum recipiat. Weckl. ad praecedens χώραν, quasi Ἀργείους pro Ἀργοὺς γαῖαν dictum sit, structuram καὶ σύνεσιν statuens. Alii (Rob., Herm., Krus.) ὃ πόλις, ὃ γῇ conjectura scripserunt. Ego cum insequenti στόλοι conjugo: Quam in terram magis hac (Argivorum) amicam pervenire possimus? Nos, quarum gregem muliebrem utinam et dei superi et inferi supplicem recipient! Ceterum θεοί χθόνιοι, ut Weil, de deis inferis, scelerum ultiōribus, non ut Herm., βαθύτυμοι pro βαρύτυμοι scribens, de heroibus intellego. Sunt qui hic tres illos deorum ordines significari putent, quibus in conviviis prima libatio facta sit. Cf. Hug ad Platonis Symposium 176, A (Cp. 4).

v. 32. πρὶν πόδα χέρσῳ τῇδ' ἐν ἀσώδει θεῖναι. Kruse, Weckl. cum scholiasta et Hesychio ϕαμμάδης interpretantibus arenosam Argorum oram intellegunt, Homeri nempe illud πολυδίψιον Ἀργος respicientes. Sed ἀσίς limum, non arenam, significat. Quid? Si Bursianum audiamus (Geographie v. Griechenland B. II. p. 41 A. 2) haec

dōcentem: „Nach Aristot. meteor. I. 14 war in den älteren Zeiten die eigentliche Argeia versumpft, das Gebiet von Mykenae dagegen fruchtbar.“?

v. 40. πρίν ποτε λέκτρων ἀεκόντων ἐπιβῆγα. Weckl. translationem a persona ad rem in hoc adjectivi usu agnoscit. Potest etiam passive intellegi, poëtarum more, qui activa adjectiva ad arbitrium passive et invicem passiva active usurpant, quod in hoc ipso adjektivo exemplis confirmatur. Cf. Soph. O. C. 240: ἀκοντα ἔργα; ib. 977 πῶς τὸν τὸ γ' ἄκον πρᾶγμα ἀν εἰκέτως φέγοις; O. T. 1230 κακὰ ἀκόντα κ' οὐκ ἀκόντα. Itaque λέκτρα ἀεκόντα sunt lecti adversa voluntate permissi (dati), ab invitatis petiti, sive denegati. Dettweiler in illa commentatione (cf. ad v. 1) p. 7 λέκτρα ἀεκόντα ad genetivum substantivi revocat ἀεκουσῶν explicans.

46 ἐπωνυμίᾳ δὲ ἐπεκράνετο μόρσιμος αἰώνιος εὐλόγως, Ἐπαφόν τ' ἐγέννασεν.

Weckl. Hermannum auctorem sequens: „Nach der Berührung, durch welche Jo empfing, verging bis zur Geburt die normale Zeit, sodaß der Name des Sprößlings mit Recht von der Berührung hergenommen wurde.“ Non solum artificiosior mihi haec explicatio videtur, sed etiam parum perspicua. Non enim video, cur a tempore justo post contactum praeterito potius quam a re ipsa, ab contactu, causa nominationis petita sit. Ego αἰώνια μόρσιμον vitam (aevum) fato constitutam sive sortem Jus vitae a Parcis destinatam intellego. Sors autem haec ei data erat, ut a Jove contacta filium pareret. Atque haec sors filii nomine εὐλόγως, commode (treffend, mit treffendem Worte) confirmata, ad immortalitatis memoriam consecrata est, proprie perfecta. Perfectio autem in rei stabilitate cernitur. Haec erat sententia scholiastae ἐβεβαιοῦτο ὁ εὑμορος αὐτοῦ βίος explicantis. Ἐπαφόν τ' ἐγέννασεν: Nomenque Epaphum recepit ille, quem peperit. Hic τέ potius explicandi vim (et quidem, namque) habet quam rei progressum indicat; quod etiam Schwerdt (p. 7) vidit.

Versuum 52 sq. verba pessime corrupta sunt, quorum alia ab aliis emendata complectens sic lego:

τὰ γένους ἐπιδείξω
πιστὰ τεκμήρι' ἀ γαιονόμουσιν ἀ —
ελπτά περ ὅντα φανεῖται..

atque in hunc modum explico: Generis nostri certa insignia incolis ostendam, quae licet eis insperata (primoque eam ob causam dubitata) sint, tamen luculenta i. e. ad generis necessitudinem illustrandam idonea erunt. Concedo pro φανεῖται: aliud quid exspectari, sicut: fidem facient, agnoscentur. Ceterum ut agnoscantur, ipsa primum eis, quibus ostenduntur, aperta atque dilucida sint oportet. Et quae desideres, in proximo versu invenias: γνώσεται δὲ λόγους τις ἐν μάκει. Dubitaveram tamen an quam Weil profert interpretationi accederem, haud indignae quae attendatur. Demonstrabo quae, quamvis insperata terrae incolis, generis certa argumenta re vera (ὅντα) apparebunt. Hic igitur ὅντα praedicative accipit et cum φανεῖται construit. Quod ad lectionem attinet, ille nihil ab eis, quae supra proposuimus, distat, nisi γνέων pro γένους scribendo. Generis illa indicia nimirum ea intellegenda, quae de majorum suorum rebus fortunisque cognita narravit. Minus probatur mihi Weckleinii interpretatio: „Den Bewohnern des Landes werden die Wahrzeichen freilich überraschend und unglaublich erscheinen“, in quibus πέρι aut non respectum aut mihi non intellectum est.

v. 61. τὰς Τηρεῖας μήτιδος: κατὰ παράφρασιν τοῦ Τηρέως. Hoc si scholiasta recte judicavit, referri potest ad dolum illum Terei, quo, ut cum Philomela, Procnē conjugis sorore, consuetudinem contrahere posset, conjugem ruri occultavit, sive de stupro sorori illato conjugem celavit, cum linguam Philomelae execuit (Metam. VI. 556). Cf. Jacobi Handwörterbuch der Griech. Mythologie ad Tereum p. 847.

v. 72. γέσδνα δὲ ἀνθεμίζομεν
δειμαίνουσα φίλους τὰσδε φυγάς
ἀερίας ἀπὸ γᾶς
εἴτις ἐστὶ κηδεμών.

Weckl. φίλους cum Schwerdtio argutius ad Argivos refert, εἰ ad δειμαίνουσα adjungit ea sententia, ut angatur chorus, si quis opem sibi latus sit „ängstlich besorgt, ob einer der Freunde sich meiner Flucht annimmt.“ Quoniam autem de re futura quaerit, mihi praesens non recte positum videtur. Mallem igitur aut ἔσται (quod metrice non quadrat) aut εἶν (ἀν τις ἡσ π.). Nunc εἰ τις ἔστι cum γοεδνά ἀνθεμίζομαι conjungo. Querelarum flores carpo i. e. summas querelas erumpo*), si quis est, qui curam mei habeat. Hypothetice, non interrogative εἰ accipio, sed ita ut aliquid suppleam, velut: testem adhibem — ut audiat, si quis, vel quicunque curam mei gerit. Genetivum autem φυγᾶς ad γόεδνα ἀνθεμίζομαι refero, poterat etiam referri ad δειμαίνουσα, sed illud praeferendum. Est genetivus causalis, cuius usus apud poëtas liberrimus. Cf. Eurip. Hec. 1256 ἀλγεῖς τί δ' ἥμας; παιδὸς οὐκ ἀλγεῖν δοκεῖς; cf. Klotz. Aesch. Ag. 571 τὸν ζῶντα δ' ἀλγεῖν χρὴ τυχῆς παλιγνότου. Krüger II (Di. S.) § 47. 21. A. 1. u. 2. φίλους de necessariis intellego, germanice „Die Lieben“. Cf. infra 984 τὰ μὲν πραχθέντα πρὸς τοὺς ἐγγενεῖς φίλους (sc. ἥμας, τὰς Δαναΐδας) πικρῶς ἤκουσαν αὐτανεψίοις, Soph. El. 345; 368; 396 et Kruse ad v. 322. Nam quo minus id sunt, quod propria vis hujus vocabuli valet, eo acerbior exsistit oratio. V. de ironia Aeschylea Schulze de figurata Aeschyli elocutione Halberstadt 1854, p. 22. Quod idem Weil sensit: amici qui esse debebant. Sed in eo Weilio non accedo, quod κηδεμών de cura inimica, ultrice intellegit, interpretans: qui persequuntur.

Non est quod dicam praeclarissime Weckleinum quartam stropham (v. 86 sq.) expeditisse, quoniam ea tantum, in quibus dissentio aut nova afferro, adnotare in animo est.

v. 103 sq. Ιδέσθω δ' εἰς ὄβριν
βρότειον, οὐα νεάζει πυθμήν
δι' ἀμὸν γάμον τεθαλώς
δυσπαρασύολοισι φρεσὶν καὶ διάνοιαν μαίνολιν
κέντρον ἔχων ἀφυκτὸν.

Hactenus possunt verba intellegi. Tria, tres, ut ita dicam, gradus chorus in scelere Aegyptiadarum distinguit: unde scelus originem trahat, quo spectet, quale exsistat (quibus actionibus exardescat): Ursprung, Ziel, Äußerung, quorum tertium cum ad τέλος, finem, referimus, etiam efficiendi ratio, Mittel, dici potest. Origo est in insana mente eorum. Id quod spectant nuptiae sunt. Efficiendi ratio in insectatione peregre fugientium vertitur.

„Videat Juppiter insolentiam hominum, qualis ad nuptias mecum ineundas stirpis similis (perinde ac stirps) pravis consiliis germinet (proprie νεάζει: novos ramos procreat—quia jam antea, Danao regno et finibus expulso, apparuerat), mentis insanae stimulis invictis acta.“ Grammaticam rationem optime Weckl. illustravit.

Jam quae sequuntur: ἀταν δ' ἀπάτᾳ μεταγγούς. nullo modo assequor. Imprimis aoristus a sententiарum ratione et ordine alienissimus est nec proprius ad intellectum meum adducitur aut magis commendatur Weckleinii interpretatione: er — der Übermut, sed structura et verbo, πυθμήν, der Stamm — hat sich infolge des Trugs der Leidenschaft statt zum Heilsamen zu seinem Verderben entschlossen. Quamobrem ad sanandum, quem corruptum sentio, locum varia tentavi, quorum tamen nihil, ut vere dicam, omnibus numeris mihi satisfacit. Sunt quidem haec: ἀτα δ' ἑπεται μετ' ἀλγους (sive ἀχθους): poena (proprie: malum, pernicies) subsequitur cum acerbo dolore. Adversatur autem, quod insequenti strophe de deorum auxilio dubitat, cum quasi sepultam se lamentetur et v. 154 sq., si salus a deo sibi negetur, laqueo se mortem sibi illaturam affirmet; deinde: Ἀτα δ' ἀπάτᾳ ματαίους: Daemon, qui hominum mentes errore implicat et culpa obstringit, decipit (sibi addictos) temerarios et dementes, cum spem eorum,

*) τῶν γάων τὸ ἀνδρὸς ἀποδρέπομα schol. cf. Schulze de imaginibus Aeschyli (Halberstadt Programm 1854) p. 10: summos cruciatus perpetior. Todt de Aeschylo vocabulorum inventore, Pädagogium zu Halle 1855 p. 48 efflorescere mihi facio.

qua inducti scelus suscipiunt, ad irritum redigat. Quod quidem recte dicere poterat, quoniam, etiam si deorum ope destitueretur, voluntaria morte Aegyptiadarum consilia perimere destinaverat; tum Ἀτας τὸν πάτας ματαίους (ab ἔχων pendens): Insolentia originem trahit et ex ipsorum insana mente et ex Ates deae praestigiis, delusionibus vanis, sc. quae vana ostendunt.

v. 111 sq. τοιαῦτα πάθεα μέλεα θρεομένα λέγων

λιγέα βαρέα δακρυοπετή

ἴη, ίη

ἴηλεμοισιν ἐμπρεπῆ ζῶσα γόσις με τιμᾶ.

Pro λέγων plerique Engeri conjecturam δέγω receperunt. Sed quanquam sic recta sententia evadit, in reflexivo με^{*)} et olim offendere desii, postquam Dyroffii doctissimam commentaryem: Geschichte des Pronomen reflexivum, Würzburg 1892 (Bd. III der Beiträge zur Historischen Syntax der Griech. Sprache herausgg. von M. Schanz)^{**)} perlegi. Nam etsi ostendit apud Homerum et antiquis temporibus simplex pronomen personale etiam reflexive^{***}) adhibitum esse nec nisi cum contentione et vi αὐτόν adici solere, tamen plena, suo sono enuntiata, forma opus fuisse exemplis confirmatur, ut paucas exceptiones emendando tollendas mihi persuaserim. Quomodo hoc Euripidis loco, Andr. 256: ἀλλ' οὐδὲγώ μὴν πρόσθεν ἐκδώσω μέ σοι commodissime fiat (simplicissime, puto, aphaeresi μέ aut synizesi statuenda), illius poëtae editoribus relinqu. Cum quidem in margine codicis pro τιμᾷ τιμᾶ adscriptum inveniam, haec tentavi:

τοιαῦτα πάθεα μέλεα θρεομέναν ἐμοῦ

λιγέα βαρέα δακρυοπετή

ἴη, ίη

ἴηλεμος διεκπρεπῆ (an διεκπρεπής?)

ζῶσαν ἐμός με τιμᾶ.

Sententia est eadem: Tales mei miserias argutas, graves, flebiles cantantem, heu heu, naenia, insignem inter omnes, mea (meo ore edita) vivam me ornat. Vocabulum διεκπρεπής in lexicis non invenitur, sed aliis, ut διεκλάμπειν, διεκτέλλειν, convenienter est fictum, nec forma nec vi a cognatis, quae in usu erant: διαπρεπής, ἐκπρεπής, †) remotum. Cetera non magnopere distant. γόσις quidem puto, ad ίηλεμος explicandum adscriptum, verum post extrusisse. Casus mutationes falsa scriptura τιμᾶ adductae. Inter ν εμοῦ et λεγων, quae maxime differunt, litterarum saltem numerus convenit, quod non est in δέγω et λεγων, ut non dicam illa antiqua scriptura (cf. Meisterhans p. 5) propius inter se abesse quam nunc.

v. 118 Θέομαι μὲν Ἀπίαν βοῦντι,
καρβάνα δαῦδάν εὖ, γὰ, κοννεῖς.

Hoc non de Aegyptiaca dialecto intellegi posse appetet. Nam ante Danaum in Argivam terram Aegyptii non venerant. Recte id scholiasta ad βοῦντι rettulit, quod γάν valere κατὰ βαρβάρους dicit. Videtur igitur Aeschylus βοῦντι Pelasgicam vocem et, ut multi, Pelasgos barbaros habuisse. Contra Haupt (Aeschyli Suplices 1829) ad v. 94 p. 128, Eustathium auctorem proferens, καρβάν a κάρ ductum vult, unde efficiatur βοῦντι Aeschylum Caricam vocem existimasse. Cares, sicut Phoenices et

^{*)} quod Ullmannum in disputatione, quam supra memoravimus, quo loco de reciproco pronomine egit (pars II, Donaueschingen p. 12) plane fugit.

^{**) De eadem re jam antea, sed tragicos tantum respiciens, Rappold: Das Reflexivpronomen bei Aeschylus, Sophokles, Euripides, Klagenfurt 1873 tractaverat.}

^{***}) cf. Rappold p. 18.

^{†)} Conf. alia adjectiva hujus terminationis ap. Todtium de Aeschylo vocabulorum inventore (Halle 1855) p. 25, in quibus ὄποιοπρεπής, ἀρχαιοπρεπής.

Lycios ad antiquissimos Pelasgos accessisse et in Argiva terra consedisse ex Bursiano l. l. (II. p. 41) videre licet. Conf. etiam de hoc vocabulo et de ceteris hic usurpatis Todtium, de Aesch. voc. inv. p. 3.

v. 135. λινοθραφής δόμος ἀλλα στέγων δορός, si scholiastam sequimur (*παρόσον τρυπῶντες τὰς γαύς* (*σανίδας* corrigit Wk.) *σπάρτοις αὐτὰς συνέθραπτον*) est navis (*δόμος δορὸς*: Bau sive Haus des Schiffes, ut recte plerique conjungunt) funibus consuta sive conexa.*). Sed quanquam etiam Vergilius de utili cymba Charontis loquitur (Aen. VI. 414, quae tamen rimosa est), non satis percipio, qui omnino hoc fieri possit, et si possit, quomodo aquam possit arcere. Mihi plane perspectum exploratumque est Aeschylum illam, quam Herodotus, II 96, descripsit Aegyptiarum navium structuram spectare, si quidem etiam eodem nomine βάρις (v. 836 σοῦσθ' ἐπὶ βάριν, 874 βάριν οὐχ ὑπεκθορεῖ, 882 βάριν εἰς ἀμφιστροφον), de ea utitur. Baris autem non funibus continebatur, sed commissurae ejus biblo reficerentur. Haec quidem ejus constructio erat: Solum ex pluribus tabulatis constabat, quae πλευθηδὸν alia aliis imposita clavis transmissis continebantur, eo quidem ordine tabularum, ut commissurae inter se non congruerent; quibus tabulatis postremo ad firmius ea compiugenda juga sive ligna transversa instabantur. Ne vero aqua ullo modo intrare posset, τὰς ἀριονίας τῇ βύβλῳ ἐπάκτωσαν. Dicit igitur Aesch. λινοθραφής, mit Leinen vernäht, quod vere lino (vel biblo) inserto coagmentatum (refertum) „verstopft“ est. Credam ei Herodoti, quod in eodem capite invenitur, vocabulum κατερέχαμενον (θύρῃ κατερέχαμενη ᾧ πίπει καλάμων) obversatum esse.

v. 144 sq. Θέλουσα δ' αὖ θέλουσαν ἄγνα μ' ἐπιδέτῳ Διὸς κόρα,
ἔχουσα σέμν' ἐνώπι' ἀσφαλές.

ἀσφαλές Herm. in "Αρτεμις mutavit, quem Wk. secutus est. Sed puto traditam scripturam sanam sententiam admittere:

Amica amicam me intueatur Jovis casta filia (Diana),
(oculorum) venerandum in me figens obtutum salutifera (proprie: malum
avertens sive averrunca);

nec est quod ἀσφαλής scribamus, etsi, quoniam multo ante Euclidis praeturam (403), quo longae et brevis e litterae distinctio introducta est, hanc fabulam Aesch. scripsit, arbitrio nostro possumus. Nam ἀσφαλές, sive ad ἐπιδέτῳ sive ad ἔχουσα referimus, adverbialis accusativus, qui proprie est interni objecti (schol. ἀσφαλῶς ἐπιδέτῳ), habendus; faustum tueri idem quod faustum obtutum figere. De transitivo usu adjективorum neutralium sive intransitivorum conf. quae ad ἀεκόντων v. 40 adnotavimus, et Schützium ipsumque Weckleinum ad φαιταλέος, Prom. v. 599. Sed Wk. hic longe aliam rationem sequitur. ἐνώπια communi sententia latera, parietes laterales, templi quidem, intellexit. „Zugetan blicke mich, die ich ihr zugetan bin, Artemis von ihrem heren Tempel her an“, quippe cum "Αρτεμις Ὄρθια in monte Lycone templum haberet. Sed haec si sententia sit, attributum aliquod desidero, quo quae latera indicentur, enjus templi, ubi siti, declaratur. Sine hoc adjecto recte Oberdick mihi judicare videtur dicens: „Zudem wäre es doch ein im höchsten Grade frostiger Ausdruck ,die ehrwürdige Tempelwände hat.“ Contra in significatione adspectus, vel etiam vultus, nihil haereo, respiciens adverbium ἐνώπιον, quod coram sonabat (Aeschin. in Ctes. 43 οἱ δὲ ἀνηγορεύοντο ἐνώπιον ἀπάντων τῶν Ἑλλήνων). Cur igitur traditae scripturae mutatione opus erat?

Jam sequuntur:

παντὶ δὲ σθένει
διωγμοῖσα δ' ἀσφαλέας
ἀδμήτας ἀδμήτα
ρύσιος γενέσθω.

*) Nec aliter Todt p. 41.

His aperte corruptis verbis Herm. facilem medicinam attulit pro διωγμοῖσι δ' ἀσφαλέας διωγμοῖσιν ἀσχαλῶς scribendo, qua Wk. non acquievit et verbo ἀσχαλῶς: ἀλκαθοῦσ' substituit, quia παντὶ σθένει eum ἀσχαλῶς' parum apte jungeretur. Sed παντὶ σθένει non ad ἀσχαλῶς', sed ad ῥύσιος γενέσθω referendum.

v. 161 εἰ δὲ μὴ, (supple: ῥύσιος ἡμᾶς ἔσῃ vel εὐνάς ἀνδρῶν μὴ ἐκφευξόμεθα)
τὸν γάτον — Ζῆνα —
ἴξόμεσθα σὺν κλάδοις
ἀρτάναις θανοῦσας,
μὴ τυχοῦσας θεῶν Ὁλυμπίων.

Haec extrema mire breviter dicta apte Weckl., ut ego quoque primo loco ea mihi explicaveram, interpretatur = ἀμαρτοῦσσαι, wenn sie unser Flehen nicht erhören. Praegnans igitur, quam dicunt, verbi τυχεῖν sententia statuenda: participem fieri, gratiae quidem deorum. Sed etiam alia via relinquitur: potest αὐτό (τὸ μὴ ἐκφυγεῖν) suppleri. Cf. Soph. O. C. 1168: ὅστις ἢν σου τοῦτο προσχρήζο: τυχεῖν, qui desideret illud abs te impetrare; Phil. 231: οὐκ εἰκὸς τοῦτ' ἐμὲ διὰν ἀμαρτεῖν.

v. 162 οὐ Ζάν, Ιοῦς λώ
μῆνις μάστειρ' ἐκ θεῶν.

μάστειρα plerique corruptum putant et Abreschii conjectura ex scholiastae interpretatione μαστιγωτακή petita: μαστίκτειρ' („der Groll von Seite der Götter gegen Jo ist's, der uns geißelt“ Wk.) utuntur. Sed quid aliud est μάστειρ', quod proprie sonat: quae appetit (nos)? Possis etiam rationem inverttere construens: Jonem appetit ira (quae in nobis expromit). Hoc dubitanter Weil voluit dicens: Interim vertas: Ah, Juppiter, quae Jonem indagat (persequitur) ira, a dis proficiscitur.

v. 168 καὶ τότ' οὐ δικαίοις Ζεὺς ἐνέξεται λόγοις.

Quae sententia horum verborum sit, neminem fugit. Schol. οὐκ εὐαπολόγητος ἔσται. Weil: ἀδικος ἀκούσεται. Wk. „dann wird Zeus der Nachrede der Ungerechtigkeit verfallen“. Sed rationem dicendi a nullo enodatum invenio. Mihi quidem olim ex transitivo (activo) usu adjectivi δικαιος eam repetere visum est: inhaerescit (implacabitur) sermonibus, qui eum injustitiae arguent (wird feststecken, hängen bleiben d. i. zum Opfer fallen nicht rechtfertigender Nachrede). Nunc Dettweileri (cf. ad ἀφίκτωρ v. 1) rationem, quam in liberiore usu adjectivorum et derivativorum et compositorum explicando secutus est, ut ad genetivum substantivi revocarentur, quae quidem ratio in adjectivis in τοῖς exeuntibus propter cognitionem hujus terminationis cum genetivi suffixo maxime appareat (v. ibid. p. 5), hic subesse subiciendamque mihi persuasi. Δικαιος quidem idem quod δικάιος. δικαιοι λόγοι sunt igitur λόγοι δικαιοσύνης: fama justitiae, λόγοι οὐ δικαιοι sive ἀδικοι = λόγοι ἀδικίας: fama injustitiae.

v. 189 ἀμεινόν ἔστι παντὸς οὐνεκ', ω κόραι,
πάγον προσίζειν τῶνδ' ἀγωνίων θεῶν.

Idem epitheton deorum invenitur v. 242:

κλάδοι γε μὲν δὴ κατὰ νόμους ἀφικτόρων
κείνται παρ' διὰν πρὸς θεοῖς ἀγωνίοις.

v. 332 τί φῆς ἵκνεισθαι τῶνδ' ἀγωνίων θεῶν;

v. 355 δρῶν κλάδοισι νεοδρόποις κατάσκιον
ναίσονθ δημιον τῶνδ' ἀγωνίων θεῶν.
denique Ag. 513 Κῆρυξ: Τούς τ' ἀγωνίους θεούς πάντας προσαυδῶ.

De ejus significatione multum disputatum variaeque sententiae propositae sunt, nec res adhuc ita expedita, ut nulla dubitatio relinquatur. Quamobrem mihi quoque liceat in hanc quaestionem ingredi et quam ego de eo conceperim sententiam declarare. Hoc quidem nunc inter omnes constat a vi certaminis plane discedendum esse nec ullo

modo deos certaminum praesides intellegi posse, sed ad antiquiorem et principalem hujus vocabuli vim, concilii, conventus, regrediendum, quae saepius apud Homerum invenitur, velut νεῶν ἐν ἀγῶνι XVI. 500. cf. Fäsi ad XXIII. 258. Ipe θεῖος ἀγών legitur VII. 298. cf. Krus., Weckl. Nunc in eo quaestio vertitur, utrum de certo constantique coetu sit cogitandum an de vario mutabili, alio in aliis civitatibus. Hanc sententiam Weckl. amplectitur, qui ἀγών hic idem esse vult, quod πανήγυρις sive ξυντέλεια, quae nomina in Septem Aeschyli inveniuntur: θεῶν ἀδει πανάγυρις v. 219, ω (Weil θεῶν) ξυντέλεια v. 251, quod posterius scholia stes τὸ κοινὸν ἀθροίσμα τῶν θεῶν explicat. Usurpari autem haec nomina de quolibet coetu deorum, quorum simulacra in eadem aera posita communi veneratione colantur. Hanc igitur rationem etiam ad hunc, qui propositus est, locum refert et coetum hic eos deos complecti vult, qui postea a versu 209 ad 220 nominentur, sc. Jovem, Solem, Apollinem, Neptunum, Mercurium. In Septem fabula alios efficitur intellegendos, cum eidem saepius θεοὶ πολεσσοῦχοι 69, 271, πολιόχοι 110, πολιοῦχοι 312, πολιται 253 appellantur, deos quidem Thebarum tutelares, in quibus non dubium, quin etiam Παλλὰς Ὑγκη (v. 130, 164) Mars (135), Venus (140), Diana (149), Juno (152) referendi sint, cum Sol et Mercurius segregandi videantur. Verisimile est autem deos quoque minorum gentium, fluviales et fontanos, velut Ismenum (273), Dirce (ib. et 308), alios (311) includendos. Contra in hac fabula Supplicum θεοὺς ἀγωνίους opponi deis urbis praesidibus appetet. Rex enim saepius vel Danaum vel Danai filias hortatur, ut θεῶν ἀγωνίων communi ara (κοινοβωμία 222) relicita deos Argivos, qui ἐγχώριοι v. 482, 520, 705 (ibid. oī γὰν ἔχουσι), ἀστικοὶ 501, ἀστυάνακτες 1019, πολιοῦχοι, πολισσοῦχοι 439, 1020 appellantur, adeant et ramis (κλάδοις) ornent adorentque, quorum sedes a κοινοβωμίᾳ illa remotae adeo Danao ignotae sunt, ut ad reperiendas duces sibi exposcat (492). Ex eisdemque locis cognoscitur complures variisque locis, ante singulorum templo, in ipsa urbe sitas, aras fuisse. Itaque potius priorum, Schneideri, v. Lex. E. Jacobi p. 60, Preller, Griech. Myth. I. p. 86, aliorum sententiae accedo, certum quandam ordinem deorum ἀγωνίουs dictum esse, eos potissimum, qui in duodecim principum numerum relati sint; nec minime obstat quod hoc loco quinque solum nominati sunt; nam ex versu 222, eorum mentionem sequente, luculententer appetet etiam alios cogitari, quorum nomina edere poëta supersedeat: πάντων δ' ἀνάκτων τῶνδε: omnium horum, qui in conspectu sunt, dominorum. Nam hoc si non sentiretur, πάντων Aeschylus, qua erat breviloquentia, non addidisset. Cf. etiam v. 424 μηδὲ τὴν μὲν ἑδράν πολυυθέων ῥυτασθεῖσαν. Idemque Oberdick p. 83 hinc colligit. Preller eos consilium selectum deorum quoddam (Ausschuß) fuisse censem, qui in publicis locis, ut in arce, in foro, aliis, qualia nempe etiam litus portusque erant, collocati fuerint*) Restat ut exponam, quam rationem inter ἀγωνίουs et deos singularum civitatum fuisse censem. Puto ἀγωνίων vim eo pertinuisse, ut commercium fidemque civitatum aliarum cum aliis,** contra πολισσούχων, ut domesticum usum tuerentur. Unde consentaneum est illos in communibus potissimum locis constitutos fuisse. Nec minime impedit quod partim eadem nomina in agoniis et civitatum praesidibus inveniuntur; nam Παλλὰς Ὑγκη non eadem est plane, quae simpliciter Pallas, non magis quam Juppiter Capitolinus idem cum Jove simpliciter vocato. Illius vis angustior, hujus latior est. Ceterum si quaeras, quomodo Germanice hoc epitheton vertendum sit, prout vel dignitatem vel officium eorum spectamus, eos Hauptgötter aut G. der Gesamtheit, des Gesamtverkehrs, etiam gemeinsame nominem. — Quod denique hoc loco Sol ab Apolline discernitur, notissimum antiquis temporibus fuisse diversos, postea confusos esse.

v. 201 καὶ μὴ πρόλεσχος μηδὲ ἐφολκός ἐν λόγῳ
γένη· τὸ τῆδε κάρτ' ἐπίφθονον γένος.

*) Non differre ab agoniis puto τοὺς ὄμοβωμίους καὶ κοινοὺς τῶν Ἑλλήνων θεούς, de quibus Thucyd. III. 59 loquitur, quos Plataeenses ad Lacedaemoniorum misericordiam movendam invocant.

**) Hoc respiciens etiam cogitaveram, num ἀγών in hoc adjectivo non tam ad deorum ipsorum coetum quam ad convenutum variarum civitatum variique generis civium, qualis ludis sollemnibus. praeterea in foris portibusque omnique in mercatura fiebat, referendus esset.

, in diesem Punkte ($\tauὸ τῆδε$) ist der Argivische Stamm sehr empfindlich“ Weckl.*). Ne articulus ad γένος desideraretur, Weckl. in hoc similibusque vocabulis omissi articuli exempla attulit. Certe sententia apta rectaque sic evadit multoque praeferenda Schützii et Krusii interpretationi, qui γένος dicendi genus intellegunt (Kr. „denn solch ein Wesen ruft so leicht den Tadel wach“). Sed non video cur a simplicissima ratione discedamus, quae haec est: Haec (Argivorum) gens maligna invidiaeque plena — praesertim adversus externos — est, quamobrem cavendum, ne offensionem ei afferamus. Conf. ad mores Argivorum Bursianum II. p. 44 „der Privatcharakter der Argiver wird von den alten Schriftstellern in keinem günstigen Lichte dargestellt: sie gelten als streitsüchtig und anmaßend“, testes proferentem Diogenian. II. 79. App. prov. III. 35, alios. Adversus Hermannum cavillantem: Unde didicit Danaus, qui modo Argos venit, pronos ad vituperandum esse commode Weckl. monet: Es hieße dem Dichter Fesseln anlegen, verlangte man die Beantwortung dieser Frage. Ceterum in hanc partem, utcunque, etiam conferri possunt, quae v. 485 regem Aesch. dicentem inducit: κατ' ἀρχῆς φιλατίος λεώς. Nam etsi in universum edita, tamen conversa sunt in ipsam plebem Argivorum.

v. 205 φυλάξομαι δὲ τάσδε μεμνῆσθαι σένεν
ἔφετμάς.

Weckl.: hier „ich werde gewissenhaft beobachten“. Alii, qui in medio offenerint, in φυλάξομεν mutaverunt, quod similiter usurpatum invenio ap Sophoclem Aj. 535: ἐγὼ τὸ φύλαξα τοῦτό γ' ἀρκέσαι atque in Iliade II. 251 νόστον τε φυλάσσοις.

v. 220 Ἐρμῆς δδ' ἄλλος τοῖσιν Ἑλλήνων νόμοις

recte a schol. explicatur: ως τῶν Αἰγυπτίων ἄλλως αὐτὸν γραφόντων. Apparet sicut alios hujus arae deos, Solem per gallum, Neptunum per tridentem, symbolice eum effectum fuisse: per caduceum quidem, quod insequenti versu: ἐλευθέροις νῦν ἐσθλὰ κηρυκευέτω confirmatur. Nam apud Aegyptios ille, qui Mercurio respondebat, Thoth sive Theuth alia insignia habebat, ibidis caput, cf. Plat. Phaedr. 274. C., et quae Herodotus II. 51 memorat. Non satis intellego, cur tam aperta verborum sententia Weckl. locum mutaverit πομπός scribens: Ἐρμῆς δδ' ἄλλος πομπὸς Ἑλλήνων νόμοις, et ita eum Neptuno opposuerit.

v. 225 φόβῳ
ἐχθρῶν δικαίων καὶ μανόντων γένος.

Si cum his alia, quae de eadem re Aesch. dixit, conferimus:

v. 9—10 αὐτοὶ γενεῖ φυξανορία**)
γάριν Αἰγύπτου παιδῶν ἀσεβῆ τ'
ὄνοταζόμεναι

v. 38 λέκτρων δν θέμις εἰργει
σφετεριξάμενοι πατραδέλφειαν

v. 334—35 Chor. ως μὴ γένωμαι διμοῖς Αἰγύπτου γένει.

Rex: πότερα κατ' ἔχθραν η τὸ μὴ θέμις λέγεις;

denique quae de eisdem nuptiis Prometheus vaticinans profert (Prom. 855)

πέμπτη δ' ἀπ' αὐτοῦ γέννα πεντηκοντάποις
πάλιν πρὸς Ἀργος οὐχ ἔκοῦσ' ἐλεύσεται
θηλύσπορος, φεύγουσα συγγενῆ γάμον
ἀγεψῶν.

*) A loquacitate scilicet illi non minus, quam Lacedaemonii abhorrebant. Conf. v. 273 μακράν γε μὲν δὴ ῥῆσιν οὐ στέργει πόλις.

**) haec quidem probabili Bambergeri emendatione pro corruptis: αὐτογένητον φυλαξάνοραν.

nec vim verbis afferimus, sed simplicem eorum sententiam sequimur, dubitare nullo modo possumus, quin tanquam incestum Danaides has nuptias fugisse poëta dixerit. Nam ut ab extremis verbis ordinar, appetet, ut Welker recte judicavit, causam in iis inesse nuptias fugiendi. Atque etsi alias causas in adversa cum puellarum tum patris voluntate sitas Aesch. adjecit, praecipue hoc, de quo agimus, loco:

ὅρνιθος ὅρνις πῶς ἀγνεύοι φαγών;
πῶς δ' ἀγνόη γαμῶν ἀκουσαν ἀκοντος πατρὸς
ἀγνός γένοιτο;

v. 40 λέκτρων ἀεκόντων ἐπιβῆναι.

v. 334 ως μὴ γένωμαι δμωτὲς Αἰγύπτου γένει,

tamen verba, quibus in scelere harum nuptiarum notando utitur, ad incestum spectare et ad illud accommodatissima esse quis, qui integre nec praecepta opinione judicet, neget? Aliud nihil ex verbis γένους μίασμα; αὐτογενεῖ φυξανορίζ γάμου Αἰγύπτου παιδῶν δεεβῆ δνοταζόμεναι erui potest. Sed plerique doctrina decepti ludibrioque habiti aliam viam inierunt, scholiasta principe, qui ad ὃν θέμις εἴργει v. 38 adjecit, ὃν τὸ δίκαιον ἡμᾶς εἴργει διὰ τὸ (pro ἔνεκα τοῦ) μὴ θανατωθῆναι τὸν πατέρα, si quidem oraculum erat Danaum a subole Aegypti imperfectum iri. Odio quidem illi patrem filiasque has nuptias aversatos esse duxerunt. Copiosissime in hanc sententiam disputaverunt Haupt (p. 84 sq. editionis), Martin Reinkens (De Aeschyli Danaidibus ad progr. Düsseld. 1886 p. 7 sq.), Kruse p. 141, Oberdick p. 86. Non dissentunt Weil et Weckl. Nam quominus incestum suscipere visae sibi sint Danaides obstarere, quod nec apud Athenienses nec apud Aegyptios, sive horum sive illorum rationem poëta sequebatur, non modo patrueles sed ne fratres quidem, dummodo ne δμομήτροι essent, nuptias inter se conjungere vetabantur, Aegyptiorum lege etiam eis, qui eadem matre orti erant, licebat. Conf. quae Diodorus (I. 27) de Aegyptiis tradit: νομοθετήσαί φασι τοὺς Αἰγυπτίους παρὰ τὸ κοινὸν ἔθος τῶν ἀνθρώπων γαμεῖν ἀδελφάς διὰ τὸ τῆς Ἰσιδος ἐπίτευγμα· ταῦτην γάρ συνοικήσασαν Ὑσιριδῶν τῷ ἀδελφῷ, Sed oblii sunt docti illi interpretes differre aliquid inter leges et mores. Leges etiam favebant apud Athenienses ejusmodi nuptiis, ne familiarum bona dilacerarentur, mores autem, quod ad fratres attinet, minime cum legibus conveniebant — hoc, ut alia omittam, ex ipsis, quae Diodorus addidit: παρὰ τὸ κοινὸν ἔθος τῶν ἀνθρώπων conicere mihi videor. Ac ne de patrueibus quidem mores multo libiores quam apud nos fuisse arbitror. Sunt qui tales nuptias non repudient, sunt qui abhorreant ab eis: quod idem apud Athenienses fuisse opinor. Ab Aegyptiis abeo, quorum mores, ut a Graecorum (conf. quae de ea re Herod. II. 35 disputavit), sic a nostris longe distant; nec puto illos potius quam suos suaequae civitatis Aeschylum in universum secutum esse. Sed quicunque Graecorum mores in his rebus fuerunt, nonne licebat poëtae suam ac propriam, quam conceperat, rationem edere? Tradita ei erat fabula de Danai filiarum, ne patrueibus nuberent, ex Aegypto fuga; hanc poetice tractandam suscepere. Quomodo efficere poterat, ut legentium audientiumve animi studio misericordiaque in illas afficerentur, nisi graves probabilesque causas taedio harum nuptiarum et quasi cuidam horro subiciebat? An patris voluntas et auctoritas idonea erat causa? an quod ipsis displicebant ei, idonea tamque gravis erat, ut, ne eis conjungerentur, mortem non fugerent? Ut exemplo rem magis declarem. Quis nescit apud Graecos communem fuisse morem, ut victarum civitatum cives bello captos in servitutem abducerent, non minus Graecorum quam barbarorum? Hocine impediebat, quominus homines quidam Graeci humanitate insignes hunc morem aver-sarentur? Conf. quae Plato (de Rep. V. 15 p. 469. B) de ea re dicit: Ἀνδραποδίσμου πέρι δοκεῖ δίκαιον εἶναι Ἐλληνας Ἐλληνίδας πόλεις ἀνδραποδίζεσθαι, η μηδὲ ἄλλῃ ἐπιτρέπειν κατὰ τὸ δυνατὸν καὶ τοῦτο ἐθίζειν, τοὺς Ἐλληνικοῦ φείδεσθαι . . . Μηδὲ Ἐλληνα ἄρα δοῦλον δοκεῖ ἐκτῆσθαι μήτε αὐτοῖς τοῖς τε ἄλλοις Ἐλλησιν οὕτω ξυμβουλεύειν; Hac sententia